

HI-01

June - Examination 2019

B.A. Pt. I Examination**History of India (Earliest Times to 1200 A.D.)****Paper - HI-01****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 70**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**7 × 2 = 14**

(Very Short Answer Questions)

Note: The section contains 7 (seven) compulsory questions. Answer of each short question should not exceed 30 words. All questions carry equal marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : इस खण्ड में 7 (सात) अनिवार्य प्रश्न हैं। प्रत्येक उत्तर की अधिकतम सीमा 30 शब्द है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 1) (i) Write name of any two historical sources.
किन्ही दो ऐतिहासिक स्रोतों के नाम लिखिए।

- (ii) Where did lord Buddha Born?
महात्मा बुद्ध का जन्म कहाँ हुआ?
- (iii) What is Syadwad?
स्यादवाद क्या है?
- (iv) Name two famous epics of India.
भारत के दो प्रसिद्ध महाकाव्यों के नाम लिखिए।
- (v) Name two sites of Indus Valley Civilization.
सैंधव सम्यता के दो स्थलों के नाम लिखिए।
- (vi) What is Varnashram system?
वर्णाश्रम व्यवस्था क्या है?
- (vii) Name two features of Gupta-Coins.
गुप्तकालीन सिक्कों की दो विशेषताएँ बताइए।

Section - B

4 × 7 = 28

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

- 2) Throw light on Vedic policy.
वैदिक राजनीति पर प्रकाश डालिए।
- 3) Analyse the origin and extent of Indus Valley Civilization.
सैंधवघाटी सम्यता के उदय और विस्तार का विश्लेषण कीजिए।

- 4) Write a short note on Gupta-art.
गुप्त कला पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।
- 5) What do you know about tripartite struggle.
त्रिपक्षीय संघर्ष के बारे में आप क्या जानते हैं?
- 6) Evaluate chola-administration.
चोल प्रशासन का मूल्यांकन कीजिए।
- 7) Write a short note on Arab - invasion.
अरब आक्रमण पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।
- 8) Explain pre medival economy.
पूर्वमध्यकालीन अर्थव्यवस्था का वर्णन कीजिए।

Section - C

2 × 14 = 28

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

- 10) Describe the literary sources for the study of ancient Indian History.

प्राचीन भारतीय इतिहास को जानने के साहित्यिक स्त्रोतों का वर्णन कीजिए।

- 11) Evaluate the main principles of Buddhism.
बौद्ध धर्म के प्रमुख सिद्धांतों का मूल्यांकन कीजिए।
 - 12) Discuss the achievements of Harshabardhan.
हर्षवर्धन की उपलब्धियाँ बताइए।
 - 13) Write an essay on Rajput Society and Culture.
राजपूत कालीन समाज एवं संस्कृति पर एक लेख लिखिए।
-